
 

Pag. 1/4 
 

 

 

 

 

                                                                                                         (Procedura di gara progetto n. 2/2021) 

OGGETTO: Affidamento diretto, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. a del decreto legge n. 

76/2020 convertito con legge n. 120/2020, per la fornitura di una applicazione web integrata 

per la gestione del repertorio di professionalità dell’innovazione-tutor delle piccole scuole, 

preceduto da indagine di mercato. Trattativa diretta n. 1687133 del 10/05/2021. 

PON “PER LA SCUOLA” 2014-2020 PROGETTO PICCOLE SCUOLE - CODICE PROGETTO: 

10.1.8.A1-FSEPON-INDIRE2017-1 CUP: B59B17000010006 – Trattativa diretta n.1687133 del 

10/05/2021 

 

Decreto di impegno e stipula a favore di PHILMARK INFORMATICA SPA. 

CIG: 873173145E 

CUP: B59B17000010006  

UPB: 113.1954 Servizi per l'interoperabilità e la cooperazione 

MISSIONE: Ricerca e innovazione 

PROGRAMMA: 1 Ricerca per la didattica 

CLASSIFICAZIONE: COFOG II livello 09.7 R&S per l’istruzione (esclusa ricerca di base) 

VOCE DEL PIANO DEI CONTI INTEGRATO: U.1.03.02.19.003 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

DATO ATTO che, dal 01 settembre 2012, ai sensi dell’art. 19, comma 1, del D. L. n. 98/2011, 

convertito, con modificazioni, dalla L. 111/2011, è stata soppressa l’Agenzia Nazionale per lo 

Sviluppo dell’Autonomia Scolastica (ANSAS) e ripristinato l’Istituto Nazionale di Documentazione, 

Innovazione e Ricerca Educativa (INDIRE) quale Ente di Ricerca dotato di autonomia scientifica, 

finanziaria, patrimoniale, amministrativa e regolamentare e articolato in tre nuclei territoriali; 

VISTO lo Statuto INDIRE, approvato con Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 13 del 

20/10/2017, e pubblicato sul sito istituzionale il 10/01/2018; 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
2
3
4
0
3
/
2
0
2
1
 
d
e
l
 
0
2
-
0
7
-
2
0
2
1

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

Pag. 2/4 
 

 

VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 68 del 28 ottobre 2020 con cui si è nominato 

per la durata di un quinquennio il Dott. Flaminio Galli, Direttore Generale di INDIRE a decorrere dal 

01 novembre 2020; 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923 n. 2440 e relativo regolamento di attuazione r.d. 23 maggio 1924, 

n.  827 concernente “Nuove disposizioni sull’amministrazione del patrimonio e sulla contabilità 

generale dello Stato”; 

VISTO il D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

VISTO il Piano di progetto-annualità 5 del PON Piccole Scuole, trasmesso al MIUR con nota ns. 

prot. n.44840 del 16/12/2019 ed approvato con nota MIUR AOODGEFID.REGISTRO UFFICIALE.U. 

0031102 DEL 18/10/2020 (ns. prot. n. 34153 del 28/10/2020), nel quale tra le attività da realizzare 

nella Macro attività 1 - Sperimentazione e ricerca è prevista la realizzazione dell’apparato tecnico e 

procedurale per il Repertorio di Professionalità; 

VISTO ed integralmente richiamato il decreto del Direttore Generale prot. n. 18285 del  17/05/2021 

con il quale è stato aggiudicato in maniera definitiva non efficace l’appalto per la fornitura di una 

applicazione web integrata per la gestione del repertorio di professionalità dell’innovazione-tutor 

delle piccole scuole, alla PHILMARK INFORMATICA SPA; 

TENUTO CONTO che, ai sensi dell’art. 32 comma 7 del D. Lgs. 50/2016  l’efficacia della suindicata 

aggiudicazione è stata subordinata all’ esito positivo della verifica dei requisiti generali e speciali 

dichiarati dall’operatore economico in sede di gara; 

VISTO ed ivi integralmente richiamato il verbale del RUP n. 3 del 23/06/2021 (All. 1) con il quale il 

RUP dà atto dell’esito positivo dei controlli; 

RISCONTRATO che ai sensi del D. Lgs. 159/2011 la documentazione antimafia non va richiesta per 

la stipula dei contratti il cui valore complessivo è pari o inferiore ad € 150.000,00; 

TENUTO CONTO dell’efficacia dell’aggiudicazione definitiva, intervenuta ai sensi dell’art. 32 comma 

7 del D. Lgs. 50/2016, alla data dell’ultimo riscontro positivo sull’O.E. PHILMARK  INFORMATICA  

SPA avvenuto in data  21/06/2021; 

RILEVATO che, in base alle Regole del Sistema di E-Procurement della Pubblica 

Amministrazionedella Consip S.p.A., il contratto tra le parti è concluso, a seguito dell’aggiudicazione 

definitiva, all’atto del caricamento del “documento di stipula”, firmato digitalmente dal Punto 

Ordinante, sulla piattaforma MePA; 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
2
3
4
0
3
/
2
0
2
1
 
d
e
l
 
0
2
-
0
7
-
2
0
2
1

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

Pag. 3/4 
 

 

ACQUISITA dall’appaltatore, ai sensi dell’art. 103 comma 9 del D. Lgs.50/2016 a garanzia 

dell’adempimento delle obbligazioni contrattuali, la polizza fideiussoria  n.407173902 del 31/05/2021  

rilasciata da AXA ASSICURAZIONI SPA  per un importo ridotto di € 1.690,50 (ns. prot. 22862 del 

24/06/2021), in quanto la ditta ha usufruito delle riduzioni previste dall’art. 93 comma 7 del citato 

decreto, per il possesso della certificazione di qualità ISO 9001 in corso di validità; 

TENUTO CONTO che, ai sensi dell’art. 32, comma 10, lettere b), del D.L. n. 50/2016, il termine 

dilatorio di sospensione per la stipulazione dei contratti non si applica nelle procedure di gara nel 

caso di acquisto effettuato attraverso il mercato elettronico nei limiti di cui all’art 3, lettera bbbb); 

 

DECRETA 

1. di approvare il verbale del RUP n. 3 del 23/06/2021 (All. 1); 

2. di dare atto, ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D.Lgs. n. 50/2016, dell’intervenuta efficacia in 

data 21/06//2020 dell’aggiudicazione definitiva, a seguito dell’esito positivo delle verifiche di 

legge di cui alle premesse; 

3. di procedere al perfezionamento della Trattativa diretta n. 1687133 del 10/05/2021 secondo le 

modalità previste dalla piattaforma MePA; 

4. di approvare e sottoscrivere digitalmente la Nota integrativa al documento di stipula (All. 2), 

quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 

5. di impegnare, a favore dell’operatore economico PHILMARK INFORMATICA SPA con sede 

legale in Via Tolmino n. 12 00198 Roma, P.I. 1163131009, l’importo complessivo di € 41.248,20 

(incluso IVA 22%) sul capitolo 113.1954 Servizi per l'interoperabilità e la cooperazione, Voce del 

Piano dei Conti Integrato U.1.03.02.19.003, Missione Ricerca e Innovazione, Programma 1 

Ricerca per la didattica, Classificazione COFOG II livello 09.7   R&S per l’istruzione (esclusa 

ricerca di base) CIG 873173145E Codice  progetto: 10.1.8.A1-FSEPON-INDIRE2017-1  CUP: 

B59B17000010006 dell’Esercizio Finanziario 2021, per la fornitura di una applicazione web 

integrata per la gestione del repertorio di professionalità dell’innovazione-tutor delle piccole 

scuole, preceduto da indagine di mercato di mercato; 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
2
3
4
0
3
/
2
0
2
1
 
d
e
l
 
0
2
-
0
7
-
2
0
2
1

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

Pag. 4/4 
 

 

6. di provvedere, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016, alla pubblicazione del presente 

provvedimento sul profilo del committente “www.indire.it”, nella sezione “Bandi di Gara e 

Contratti”; 

7. di effettuare le comunicazioni previste dall’art. 76, comma 5, del D.Lgs. 50/2016 relative alla 

stipula del contratto; 

8. di trasmettere una copia del presente provvedimento all’Ufficio del Servizio Finanza 

Pianificazione e Controllo per gli adempimenti di propria competenza; 

9. di dare atto che il presente provvedimento diverrà esecutivo solo al momento dell’apposizione 

del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria da parte del Dirigente del 

Servizio Finanza Pianificazione e Controllo. 

Il Funzionario Ufficio Affari Generali e Servizi giuridico-amministrativi 

Nucleo Territoriale NORD/SUD 

             Alessandra Nota  

                                                                                                            

                                                                                                           IL DIRETTORE GENERALE 

                                                                                              Flaminio Galli  

 

Visto  

Il Funzionario del Servizio Finanza Pianificazione e Controllo   

  

 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria  

Il Dirigente del Servizio Finanza Pianificazione e Controllo   

             Francesca Fontani 
 
 
 
 
 
 
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e  
la firma autografa) 

 

AN/md 

Ufficio mittente: 

- Funzionario AA.GG. NT NORD/SUD 
- Collaboratore NT SUD 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
2
3
4
0
3
/
2
0
2
1
 
d
e
l
 
0
2
-
0
7
-
2
0
2
1

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e


